
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 24 septembrie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 24 septembrie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin 

mijloace electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei 

informatice ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va 

putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, 

Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 22 septembrie 2025, ora 

09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 

și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 

Bistriţa, la 18 SEPTEMBRIE 2025 

Nr. 359 

GF/SAE/ex.4.

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.359/18 SEPTEMBRIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 24.09.2025 

 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 27.08.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 28.08.2025 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa din data de 16.09.2025 

 

4. Proiect de hotărâre nr.219/08.09.2025 privind aprobarea instituirii unui drept 

de superficie asupra terenului în suprafaţă de 809 mp, proprietatea 

Municipiului Bistriţa, situat în str.Ioan Căianu nr.17, în favoarea Parohiei 

Ortodoxe Române „Sf. Nicolae” Bistrița, pe care este edificat un lăcaş de cult 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.220/09.09.2025 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare, respectiv 

activitățile de colectare, transport, stocare temporară, transfer, sortare, 

tratare, neutralizare depozitare a deșeurilor municipale, inclusiv deşeuri 

periculoase din deșeuri menajere, managementul Stațiilor de Transfer, al 

Centrelor de Colectare și Managementul şi Operarea Centrului de 

Management Integrat al Deşeurilor Tărpiu din județul Bistrița-Năsăud, forma 

consolidată 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 

 



3 

6. Proiect de hotărâre nr.221/09.09.2025 privind avizarea Caietului de sarcini 

pentru activitățile de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 

industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, precum și transferul 

deșeurilor municipale în stații de transfer, inclusiv transportul separat al 

deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la 

instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă 

colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor la instalațiile de 

compostare și/sau de digestie anaerobă, aferente Serviciului public de 

salubrizare din județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.222/09.09.2025 privind aprobarea Actului adițional nr.8 

la Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 privind Delegarea prin 

concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de 

colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv 

deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de 

Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.223/09.09.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea nr.80/18.04.2024 a Consiliului Local al municipiului Bistrița privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții “Extindere rețele de iluminat public Subcetate – Etapa 

II, Municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

9. Proiect de hotărâre nr.224/12.09.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.129/25.06.2025 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate actualizat și a indicatorilor tehnico-

economici actualizați pentru obiectivul de investiții “Amenajare de străzi în 

zonele noi de locuințe din municipiul Bistrița - etapa 3 – str.Remus Cristian 

Bucur” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

10. Proiect de hotărâre nr.225/12.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 la 

Hotărârea nr.66/12.04.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței 



4 

energetice a clădirii – Grădinița cu program normal nr.16, str.Cerbului nr.27, 

municipiul Bistrița”, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

11. Proiect de hotărâre nr.226/12.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea nr.31/20.02.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții "Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă 

și apă uzată în zonele urbane funcţionale ale municipiului Bistrița", și 

depunerii proiectului în cadrul Planului 18 Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, C1- Managementul apei, runda întâi, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

12. Proiect de hotărâre nr.227/12.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 l a 

Hotărârea nr.90/03.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea 

eficienței energetice a clădirilor publice – strada Alexandru Odobescu nr.17 

– Palatul copiilor”, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

13. Proiect de hotărâre nr.228/12.09.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea nr.180/31.10.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții “Reabilitarea și modernizarea străzii Tărpiului”, 

cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

14. Proiect de hotărâre nr.229/12.09.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea nr.140/27.07.2023 a Consiliului Local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea 

eficienței energetice a clădirii - Colegiului Tehnic Infoel - Corp C și D, 

municipiul Bistrița”, Cod C5-B2.1.a-1669 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

15. Proiect de hotărâre nr.230/12.09.2025 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.115/12.06.2023 privind 



5 

aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici a 

obiectivului de investiții ”Construire de locuințe nZeb plus pentru tineri, în 

municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

16. Proiect de hotărâre nr.231/12.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 la 

Hotărârea nr.91/03.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și 

modernizare Liceul Tehnologic Agricol Bistrița”, care face obiectul 

contractului de finanțare nr.135315/29.11.2022 - “Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor Liceului Tehnologic Agricol, str.Tărpiului nr.21” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

17. Proiect de hotărâre nr.234/15.09.2025 pentru modificarea Anexelor la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.204/17.10.2024 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Extindere rețea publică de apă, apă uzată menajeră în municipiul Bistrița, 

județul Bistrița-Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, cu 

modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

18. Proiect de hotărâre nr.235/16.09.2025 privind însuşirea documentaţiilor 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a unor imobile situate în intravilanul municipiului Bistrița – zona 

Independenței Nord, în proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul public, 

având destinații de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Proiect de hotărâre nr.236/16.09.2025 privind aprobarea achiziției şi a 

preţului de achiziție a imobilului-teren situat în Bistrița, str.Constantin Roman 

Vivu, identificat în CF nr.61821 Bistrița, în vederea amenajării ca acces și 

parcare publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



6 

20. Proiect de hotărâre nr.237/16.09.2025 privind aprobarea închirierii directe a 

spaţiului cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, situat în municipiul Bistriţa, 

Piața Mică nr.15, în favoarea Biroului Parlamentar - Deputat Csillag Andrei, 

în vederea desfășurării activităților parlamentare în circumscripție 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

21. Proiect de hotărâre nr.238/16.09.2025 privind aprobarea majorării cotizaţiei 

anuale a municipiului Bistriţa la Asociaţia Energy Cities 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

22. Proiect de hotărâre nr.239/17.09.2025 privind acceptarea donaţiei cotei de 

17/600 părți din terenul identificat în CF nr.93713 Bistrița, proprietatea 

numiților Oltean Darius-Călin și Oltean Andreea-Camelia, situat în 

intravilanul municipiului Bistrița, în vederea înscrierii în domeniul public al 

Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

23. Proiect de hotărâre nr.240/17.09.2025 privind acceptarea donaţiei cotei de 

46/877 părți din terenul identificat în CF nr.62456 Bistrița, proprietatea 

numiților Mureșan Otniel și Mureșan Andreea, situat în intravilanul 

municipiului Bistrița, în vederea înscrierii în domeniul public al Municipiului 

Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

24. Proiect de hotărâre nr.241/17.09.2025 privind acceptarea donaţiei cotei de 

8/1050 părți din terenul identificat în CF nr.90113 Bistrița, proprietatea 

numiților Alexa Ben-Oni și Alexa Ancuța-Iuliana, situat în intravilanul 

municipiului Bistrița, în vederea înscrierii în domeniul public al Municipiului 

Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

25. Proiect de hotărâre nr.242/17.09.2025 privind acordul pentru subînchirierea 

unei cote părți din spaţiul cu destinația de sediu partid, situat în municipiul 

Bistriţa, str.Liviu Rebreanu nr.43, parter, în favoarea Biroului Parlamentar – 

deputat Boșutar Tiberiu-Nicolae 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



7 

26. Proiect de hotărâre nr.243/17.09.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea nr.164/18.09.2023 a Consiliului Local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții “Creșterea 

eficienței energetice a clădirii Căminului Cultural Ghinda, municipiul Bistrița” 

cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

27. Proiect de hotărâre nr.244/17.09.2025 privind însușirea documentaţiei 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a unui imobil-teren situat în intravilanul localității componente 

Viișoara, în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul public, cu destinație 

de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

28. Proiect de hotărâre nr.245/17.09.2025 privind modificarea Anexei nr.4 la 

Hotărârea nr.151/13.08.2024 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

privind aprobarea participării Municipiului Bistriţa în calitate de lider în 

proiectul EUI02-036- Bio-Centric Communities: Navigating Nature, 

Embracing Ecosystems, Championing Technology - B-CONNECT, finanțat 

prin programul Comisiei Europene EUI-IA Iniţiativa Urbană Europeană – 

Acţiuni Inovatoare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

29. Proiect de hotărâre nr.246/17.09.2025 privind aprobarea Convenției de 

colaborare între Municipiul Bistrița, Lidl România și Dedeman S.R.L. pentru 

realizarea unui sens giratoriu la intersecția străzilor Sigmirului și 

Compozitorilor 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

30. Proiect de hotărâre nr.247/17.09.2025 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a două spații cu 

diferite destinații, ca urmare a încetării uzului și utilității publice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

31. Proiect de hotărâre nr.248/18.09.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.17/31.01.2023 privind 



8 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general al obiectivului de 

investiții “Reabilitare și modernizare Grădiniță cu program prelungit nr.12, 

str.Andrei Mureșanu, municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

32. Proiect de hotărâre nr.249/18.09.2005 privind a şaptea rectificare a 

bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Bistrița pe anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

33. Proiect de hotărâre nr.250/18.09.2025 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr.95/07.05.2025 privind aprobarea susţinerii financiare a 

Clubului Sportiv „Gloria 2018” Bistriţa-Năsăud pentru activitatea sportivă a 

copiilor, juniorilor, tineretului şi seniorilor 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

34. Proiect de hotărâre nr.251/18.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.3, 

Anexei nr.4, Anexei nr.5 si Anexei nr.6 la Hotărârea nr.18/31.01.2023 a 

Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea privind aprobarea 

Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru 9 blocuri de locuințe, în vederea îmbunătățirii 

eficienţei energetice a acestora, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

35. Proiect de hotărâre nr.252/18.09.2025 pentru modificarea Anexei nr.4 si 

Anexei nr.6 la Hotărârea nr. 99/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița, privind aprobarea Documentațiilor de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investitii 

”Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinte din municipiul Bistrita, 

str. Vasile Alecsandri bl.5”, ”Creşterea eficienţei energetice a blocului de 

locuinte din municipiul Bistrita, str. Gh. Pop de Basesti nr.3” si ”Creşterea 

eficienţei energetice a blocului de locuinte din municipiul Bistrita, str. St. O. 

Iosif nr.8” care fac parte din cererea de finantare Bistrita 22, cu modificările 

şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

 



9 

36. Adresa nr.VIII/23367/14.08.2025 a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.79511/14.08.2025 prin care 

solicită acordul de principiu pentru trecerea din domeniul public al 

Municipiului Bistrița în domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud a 

imobilului Casa Memorială “Andrei Mureșanu”, situat în municipiul Bistrița, 

str.Andrei Mureșanu nr.33, înscris în CF nr.84808 Bistrița în scopul 

funcționării imobilului ca secție muzeală a Complexului Muzeal Bistrița-

Năsăud şi Informarea nr.86187/05.09.2025 a Direcţiei Patrimoniu şi Direcţiei 

Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice 

 

37. Diverse 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 


